



Ano: 2018

Setor da Atividade Económica: Todas as Atividades

Classe de Dimensão: Todas as dimensões

Caracterização do Agregado

Indicadores Síntese

Ativo (Milhares de euros)	545 401 522
Vendas e serviços prestados (Milhares de euros)	377 304 023
Número de pessoas ao serviço	3 053 796
Número de empresas	448 864
Entradas de empresas (natalidade) (nº)	35 482
Saídas de empresas (mortalidade) (nº)	25 822

Ativo e vendas e serviços prestados das 20% maiores empresas (em percentagem)

Concentração do agregado (ativo)	93.82
Concentração do agregado (vendas e serviços prestados)	93.91

Distribuição por idade das empresas

Número de empresas Número de pessoas
ao serviço Vendas e serviços
prestados (Milhares
de euros)

	Número de empresas	Número de pessoas ao serviço	Vendas e serviços prestados (Milhares de euros)
Todas as Empresas	448 864	3 053 796	377 304 023
Até 5 anos	172 981	515 976	37 428 308
De 6 a 10 anos	72 307	369 556	34 122 922
De 11 a 20 anos	109 207	762 578	90 018 630
Mais de 20 anos	94 369	1 405 687	215 734 163



Ano: 2018

Setor da Atividade Económica: Todas as Atividades

Classe de Dimensão: Todas as dimensões

Balanço (milhares de euros)

	2014	2015	2016	2017	2018
Ativo	489 333 685	492 755 569	499 687 970	521 652 527	545 401 522
Ativo não corrente	261 115 645	263 327 545	267 115 572	276 884 754	292 543 935
Investimentos não financeiros	172 135 264	173 854 553	176 823 148	181 594 531	187 869 193
Investimentos financeiros	71 215 163	71 076 002	72 760 525	77 244 619	88 628 916
Restantes ativos não correntes	17 765 218	18 396 990	17 531 899	18 045 604	16 045 826
Ativo corrente	228 218 040	229 428 025	232 572 398	244 767 773	252 857 587
Inventários e ativos biológicos consumíveis	61 757 904	61 153 929	60 783 609	63 365 533	66 939 684
Clientes	62 972 468	62 043 709	63 874 969	66 227 842	66 303 712
Caixa e depósitos bancários	32 799 923	33 607 181	35 786 656	40 501 389	43 359 807
Restantes ativos correntes	70 687 745	72 623 206	72 127 164	74 673 008	76 254 385
Capital próprio	143 068 490	154 036 006	160 246 279	173 302 045	193 065 257
Capital próprio, exceto resultado líquido	140 305 433	144 332 738	149 466 349	157 970 129	176 802 235
Resultado líquido do período	2 763 053	9 703 268	10 779 930	15 331 916	16 263 022
Passivo	346 265 391	338 719 566	339 441 698	348 350 502	352 336 269
Passivo não corrente	157 550 444	157 563 757	155 916 303	155 760 001	159 751 250
Financiamentos obtidos não correntes	129 100 534	129 328 474	126 738 524	125 299 199	128 459 383
Restantes passivos não correntes	28 449 909	28 235 283	29 177 779	30 460 802	31 291 867
Passivo corrente	188 714 947	181 155 809	183 525 395	192 590 501	192 585 020
Fornecedores	52 991 302	52 314 461	53 802 976	56 617 148	58 266 083
Financiamentos obtidos correntes	62 698 335	58 171 406	58 614 133	62 928 168	57 039 496
Restantes passivos correntes	73 025 310	70 669 941	71 108 286	73 045 185	77 279 440



Ano: 2018

Setor da Atividade Económica: Todas as Atividades

Classe de Dimensão: Todas as dimensões

Demonstração dos Resultados (milhares de euros)

	2014	2015	2016	2017	2018
Vendas e serviços prestados	308 853 098	316 232 540	323 735 080	354 393 472	377 304 023
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	169 533 050	171 023 984	173 204 808	191 491 112	205 206 230
Fornecimentos e serviços externos	73 240 109	74 590 459	75 864 022	82 347 710	87 292 116
Margem bruta	66 079 940	70 618 096	74 666 250	80 554 650	84 805 676
Outros rendimentos, exceto rendimentos financeiros e de financiamento	12 019 908	13 118 285	13 018 935	13 667 004	15 084 654
Gastos com o pessoal	43 590 528	45 792 965	47 837 926	51 454 923	55 485 365
Outros gastos, exceto gastos financeiros e de financiamento	10 462 986	9 462 038	9 813 480	8 193 866	8 837 588
Resultado de exploração	24 046 333	28 481 379	30 033 779	34 572 866	35 567 377
Rendimentos financeiros e de financiamento	8 326 242	9 407 011	8 724 075	9 650 176	9 716 124
Gastos financeiros, exceto de financiamento	3 536 326	2 456 419	2 203 302	2 263 575	2 414 695
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)	28 836 249	35 431 971	36 554 552	41 959 466	42 868 806
Gastos de depreciação e de amortização	13 315 714	13 404 160	14 170 147	14 901 682	15 438 155
Resultado antes de gastos de financiamento e impostos (EBIT)	15 520 535	22 027 810	22 384 405	27 057 784	27 430 652
Gastos de financiamento	9 005 991	8 225 416	7 318 292	6 764 629	6 087 467
Resultado antes de impostos (EBT)	6 514 542	13 802 394	15 066 113	20 293 155	21 343 185
Imposto sobre o rendimento do período	3 751 490	4 099 127	4 286 183	4 961 239	5 080 162
Resultado líquido do período	2 763 053	9 703 268	10 779 930	15 331 916	16 263 022



Ano: 2018

Setor da Atividade Económica: Todas as Atividades

Classe de Dimensão: Todas as dimensões

Demonstração dos Resultados (Cont.) (milhares de euros)

Outros detalhes:	2014	2015	2016	2017	2018
Rendimentos	329 199 246	338 757 836	345 478 089	377 710 652	402 104 800
Gastos	326 436 194	329 054 568	334 698 159	362 378 736	385 841 778
Valor acrescentado bruto (VAB)	71 254 054	75 684 144	80 472 731	87 000 810	91 924 061
Consumo intermédio	151 757 765	152 958 862	153 877 692	170 641 983	183 314 314
Produção	223 011 820	228 643 005	234 350 423	257 642 793	275 238 375
Compras de bens e serviços no mercado externo	67 912 453	67 363 513	67 079 391	74 962 731	80 225 907
Vendas e serviços prestados no mercado externo	69 029 998	69 660 157	69 748 751	77 312 862	80 282 200
Autofinanciamento	19 487 111	25 458 928	28 146 248	31 967 450	34 500 596
Autofinanciamento operacional	26 444 512	29 930 911	32 665 666	35 772 332	37 483 740



Ano: 2018

Setor da Atividade Económica: Todas as Atividades

Classe de Dimensão: Todas as dimensões

Fluxos de caixa (milhares de euros)

	2014	2015	2016	2017	2018
Fluxos de caixa operacionais	23 639 980	24 592 110	26 333 556	27 988 987	26 284 755
Recebimentos de clientes	342 298 843	350 227 440	360 646 538	391 479 253	400 551 699
Pagamentos a fornecedores	- 260 758 793	- 264 956 049	- 269 533 803	- 293 780 415	- 303 016 952
Outros recebimentos operacionais líquidos	- 57 900 070	- 60 679 281	- 64 779 179	- 69 709 851	- 71 249 992
Fluxos de caixa de investimento	- 6 694 012	- 13 414 073	- 13 866 118	- 15 472 724	- 18 253 770
Fluxos de caixa de financiamento	- 13 888 856	- 10 331 682	- 10 299 484	- 6 964 279	- 5 218 303
Varição de caixa e seus equivalentes	3 057 113	846 356	2 167 955	5 551 984	2 812 682
Efeito das diferenças de câmbio	71 394	- 34 572	- 7 632	- 52 014	7 634
Caixa e seus equivalentes no início do período	28 604 985	31 900 457	32 112 601	33 654 228	37 714 357
Caixa e seus equivalentes no fim do período	31 733 498	32 712 236	34 272 917	39 154 199	40 534 678

Tesouraria

Aquisição líquida de investimentos não financeiros (tangíveis e intangíveis)	13 861 515	16 235 828	17 837 309	19 958 546	21 164 382
Free cash flow	16 945 969	11 178 037	12 467 439	12 516 264	8 030 985
Decomposição da tesouraria líquida:					
Fundo de manei	39 503 093	48 272 216	49 047 003	52 177 272	60 272 568
Necessidades (+) / Recursos (-) de fundo de manei	66 901 737	66 037 307	65 198 937	67 449 710	68 788 517
Tesouraria líquida	- 27 398 644	- 17 765 091	- 16 151 934	- 15 272 438	- 8 515 949



Ano: 2018

Setor da Atividade Económica: Todas as Atividades

Classe de Dimensão: Todas as dimensões

Indicadores					
Estrutura do ativo	2014	2015	2016	2017	2018
Investimentos não financeiros em percentagem do ativo	35.18	35.28	35.39	34.81	34.45
Investimentos financeiros em percentagem do ativo	14.55	14.42	14.56	14.81	16.25
Inventários e ativos biológicos consumíveis em percentagem do ativo	12.62	12.41	12.16	12.15	12.27
Caixa e depósitos bancários em percentagem do ativo	6.70	6.82	7.16	7.76	7.95
Clientes em percentagem do ativo	12.87	12.59	12.78	12.70	12.16
Restantes ativos em percentagem do ativo	18.08	18.47	17.94	17.77	16.92
Fontes de financiamento					
Capital próprio em percentagem do ativo	29.24	31.26	32.07	33.22	35.40
Financiamentos obtidos em percentagem do ativo	39.20	38.05	37.09	36.08	34.01
Fornecedores em percentagem do ativo	10.83	10.62	10.77	10.85	10.68
Restantes passivos em percentagem do ativo	20.74	20.07	20.07	19.84	19.91
Composição dos financiamentos obtidos					
Empréstimos de instituições de crédito e sociedades financeiras em percentagem dos financiamentos obtidos	45.79	44.09	42.36	40.16	39.73
Títulos de dívida em percentagem dos financiamentos obtidos	8.12	7.48	8.16	9.59	10.32
Empréstimos de empresas participadas e participantes em percentagem dos financiamentos obtidos	39.77	42.13	42.75	43.22	42.21
Empréstimos de outros financiadores em percentagem dos financiamentos obtidos	6.33	6.30	6.72	7.03	7.74
Repartição dos rendimentos					
Fornecedores (% rendimentos)	73.75	72.50	72.09	72.50	72.74
Pessoal (% rendimentos)	13.24	13.52	13.85	13.62	13.80
Bancos (% rendimentos)	2.74	2.43	2.12	1.79	1.51
Estado (% rendimentos)	1.57	1.64	1.68	1.74	1.69
Autofinanciamento (% rendimentos)	5.92	7.52	8.15	8.46	8.58
Outros (% rendimentos)	2.79	2.40	2.12	1.89	1.67



Ano: 2018

Setor da Atividade Económica: Todas as Atividades

Classe de Dimensão: Todas as dimensões

Indicadores (Cont.)					
Liquidez (em percentagem)	2014	2015	2016	2017	2018
Liquidez geral	120.93	126.65	126.72	127.09	131.30
Liquidez reduzida	88.21	92.89	93.60	94.19	96.54
Atividade (em número de dias)					
Prazo médio de recebimentos	65	63	63	60	56
Prazo médio de pagamentos	70	68	69	66	63
Prazo médio de rotação de inventários	132	128	126	118	116
Duração líquida do ciclo de exploração	127	123	120	112	109
Prazo médio de recebimentos face ao exterior	70	72	77	68	64
Prazo médio de pagamentos face ao exterior	56	58	62	58	56
Financiamento					
Financiamento líquido por dívida comercial em percentagem do volume de negócios	-3.23	-3.08	-3.11	-2.71	-2.13
Financiamentos obtidos em percentagem do passivo	55.39	55.36	54.61	54.03	52.65
Financiamentos obtidos correntes em percentagem dos financiamentos obtidos	32.69	31.02	31.62	33.43	30.75
Custo dos financiamentos obtidos (Percentagem)	4.70	4.39	3.95	3.59	3.28
Rácio dos financiamentos obtidos sobre EBITDA (Unidades)	6.65	5.29	5.07	4.49	4.33
Cobertura dos gastos de financiamento (Unidades)	3.20	4.31	5.00	6.20	7.04



Ano: 2018

Setor da Atividade Económica: Todas as Atividades

Classe de Dimensão: Todas as dimensões

Indicadores (Cont.)

Rendibilidade	2014	2015	2016	2017	2018
VAB em percentagem da produção	31.95	33.10	34.34	33.77	33.40
Margem bruta em percentagem dos rendimentos	20.07	20.85	21.61	21.33	21.09
Margem EBITDA em percentagem dos rendimentos	8.76	10.46	10.58	11.11	10.66
Margem líquida em percentagem dos rendimentos	0.84	2.86	3.12	4.06	4.04
Rendibilidade do ativo	5.89	7.19	7.32	8.04	7.86
Rendibilidade bruta dos capitais investidos	8.61	10.37	10.58	11.61	11.32
Rendibilidade dos capitais próprios	1.93	6.30	6.73	8.85	8.42
Efeito da atividade de exploração e financeira (Percentagem)	3.17	4.47	4.48	5.19	5.03
Efeito da atividade de financiamento (Unidades)	1.44	2.00	2.10	2.26	2.20
Efeito fiscal (Unidades)	0.42	0.70	0.72	0.76	0.76

Indicadores de Risco

Percentagem de empresas com EBITDA negativo	35.01	32.81	31.32	30.34	30.76
Percentagem de empresas com gastos de financiamento superiores ao EBITDA	19.41	17.21	15.80	14.62	14.53
Percentagem de empresas com capital próprio negativo	28.49	27.78	26.94	26.64	26.20
Percentagem de empresas com resultado líquido negativo	42.17	39.29	37.46	36.26	36.71